Entwicklung der Bevölkerungszahl

Pkw-Besitzquote für
die Orientierungstypen

Großstadt  außerhalb

Durchschnittliche Wegelängen:
Szenariospezifische Zu- und

Abschläge

Wegebezogener
Modal Split

Verkehrsleistung

94%

75%

53%

31%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

heute NIM NDL NMK

Typ Auto + / Multi -

90%

56%

37%

11%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

heute NIM NDL NMK

Typ Auto + / Multi +

48%

0% 0% 0%
0%

20%

40%

60%

80%

100%

heute NIM NDL NMK

Typ Auto - / Multi +

15%
0% 0% 0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

heute NIM NDL NMK

Typ Auto - / Multi -

Niedrige
Multimodalität

Hohe Autoaffinität

Niedrige Autoaffinität

NIM: Szenario
„Neue Individualmobilität“

NMK: Szenario
„Neue Mobilitätskultur“

NDL: Szenario
„Neue Dienstleistungen“

Hohe
Multimodalität

0%

20%

40%

60%

80%

100%

heute NIM NDL NMK

Typ Auto + / Multi -

0%

20%

40%

60%

80%

100%

heute NIM NDL NMK

Typ Auto + / Multi +

0%

20%

40%

60%

80%

100%

heute NIM NDL NMK

Typ Auto - / Multi +

0%

20%

40%

60%

80%

100%

heute NIM NDL NMK

Typ Auto - / Multi -

96%
86%

50%
34%

97%
90%

63%
49%

37%

14%
5% 3%

47% 47%

5% 3%

Quelle: eigene Darstellung

1 3 6 .

. / Methodik und Ergebnisse der Szenarien

ABBILDUNG 5.4: ANGENOMMENE PK W-BESIT ZQUOTEN DER ORIENTIERUNGST Y PEN (AUS SERHALB VON GROS S STÄDTEN, 2050)

57% 59% 55%
48%

31%

Basisjahr Referenz NIM NDL NMK

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

 zu Fuß

 Fahrrad

 ÖV klassisch

 Carsharing

 Pkw privat

10%

10%

10%

10%

11%

10%

1%

3%

13%

12%

16%

20%

2%

23% 21% 23% 24%
31%

57% 59%
49%

20%
13%

Basisjahr Referenz NIM NDL NMK

 zu Fuß

 Fahrrad

 ÖV Ridesharing

 ÖV klassisch

 Carsharing

 Pkw privat

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

10%

10%

10%

10%

4%

15%

6%

12%

20%

13%

8%

12%

17%

25%

23% 21% 24%
28%

35%

126 134
121

104

65

0
0

3

8

4

21
23

32
35

40

10

10 10
12

17

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Basisjahr Referenz NIM NDL NMK

2014* 2030

Ve
rk

eh
rs

le
is

tu
ng

 i
n

Mr
d.

 P
km

Fuß + Fahrrad

ÖV klassisch

Carsharing

Pkw privat

126 132
112

45
24

0
1

9

31

12

21
23

39

53

37

9

10
10 11

15

21

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Basisjahr Referenz NIM NDL NMK

2014* 2050

Ve
rk

eh
rs

le
is

tu
ng

 i
n

Mr
d.

 P
km

Fuß + Fahrrad

ÖV Ridesharing

ÖV klassisch

Carsharing

Pkw privat

Personenverkehr

Verkehrs-
nachfrage

Güterverkehr

Modellierung
Fahrzeugbestand

Fahrzeugbestand

Modellierung
Neuzulassungen

Technologiedatenbasis

Kraftstoffe

Potenzial-
überlegungen
(Biomasse,
EE-Strom)

Energiebedarf,
CO2 -Emissionen,
Rohstofe und
externe Kosten

Energiebedarf,
Emissionen,
Rohstoffe

Beschäftigung

Ökonomie

Wertschöpfung

Kraftstoffe

Emissionen

Fahrzeuge

Energie-
verbrauch,
Kosten

Betrachtung von Mobilitätsorientierungen und Bestimmung von vier Orientierungstypen